
afld 
agence frangaise de lutte centre te dopage 

M. ... 

Decision n° 2011-98 du 27 octobre 2011 

L'AGENCE FRANQAISE DE LUTTE CONTRE LE DOPAGE, 

Vu le code du sport, notamment ses articles L. 230-1 a L. 232-31 et R. 232-10 
a R. 232-98 ; 

Vu le decret n° 2010-1578 du 16 decembre 2010 portant publication de I'amendement 
a ['annexe de ia convention contre le dopage, adopte les 8 et 9 novembre 2009 a 
Strasbourg, et a I'annexe 1 de la convention internationaie contre le dopage dans le sport, 
adopte a Paris le 17 novembre 2010 ; 

Vu la deliberation n° 122 du 8 Janvier 2009 adoptee par le College de I'Agence 
frangaise de lutte contre le dopage, arretant le modeie de proces-verbal utilisable pour le 
depistage de I'aicool dans 1'air expire lors d'un controie antidopage ; 

Vu la decision du Directeur des analyses du 20 mars 2008, portant referentiel 
de bonnes pratiques pour le transport des echantillons ; 

Vu i'instruction du 17 juin 2008 du Departement des analyses de I'Agence francaise 
de lutte contre le dopage, portant notice d'utilisation des ethyiotests ; 

Vu le proces-verbal et le rapport complementaire de controie antidopage, etablis 
le 12 fevrier 2011, lors du championnat regional de Picardie de tir a Tare en salle, organise 
a Noyon (Oise), concernant M. ... ; 

Vu le courrier date du 24 mai 2011 de la Federation francaise de tir a I'arc, enregistre 
le 25 mai 2011 au Secretariat general de I'Agence francaise de lutte contre le dopage ; 

Vu le courrier date du 14 juin 2011 de la Federation francaise de tir a Tare, enregistre 
ie 15 juin 2011 au Secretariat general de I'Agence francaise de lutte contre le dopage 
(AFLD), transmettant a I'Agence le dossier des poursuites discipiinaires engagees 
a i'encontre de M. ... ; 

Vu le courrier date du 20 juin 2011, adresse par I'Agence frangaise de lutte contre 
le dopage a M. ... ; 

Vu ie courrier date du 21 juillet 2011 de la Federation frangaise de tir a I'arc, 
enregistre le 25 juillet 2011 au Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre ie 
dopage ; 
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Vu le courrier date du 18 octobre 2011 de M. ..., enregistre le 19 octobre 2011 au 
Secretariat general de I'Agence frangaise de lutte contre le dopage ; 

Vu les autres pieces du dossier ; 

M. ..., regulierement convoque par une lettre recommandee du 20 septembre 2011, 
dont il a accuse reception le 22 septembre 2011, s'etant presente, accompagne par son 
epouse, Mme ... ; 

Les debats s'etant tenus en seance non publique le 27 octobre 2011 ; 

Apres avoir entendu M. ... en son rapport ; 

M. ... ayant eu la parole en dernier; 

Considerant qu'aux termes de I'article L 232-9 du code du sport : « II est interdit 
a tout sportif: - 1° De detenir ou tenter de detenir, sans raison medicate dument justifiee, 
une ou des substances ou methodes interdites figurant sur la liste mentionnee au dernier 
aiinea du present article ; - 2° D'utiliser ou tenter d'utiliser une ou des substances ou 
methodes interdites figurant sur la iiste mentionnee au dernier alinea du present article. 
- L'interdiction prevue au 2° ne s'applique pas aux substances et methodes pour lesquelles 
le sportif: a) Dispose d'une autorisation pour usage a des fins therapeutiques; b) Peut 
se prevalolr d'une declaration d'usage, conformement aux dispositions de I'article L 232-2 ; 
c) Dispose d'une raison medicaiement justifiee. - La iiste des substances et methodes 
mentionnees au present article est celle qui est elaboree en application de la convention 
'Internationale mentionnee a ('article L 230-2 ou de tout autre accord ulterieur qui aurait 
le meme objet et qui s'y substituerait Elle est pub/iee au Journal officiel de la Repubiique 
frangaise. » ; 

Considerant que lors du championnat regional de Picardie de tir a I'arc en salle, 
M. ..., titulaire d'une licence delivree par la Federation francaise de tir a I'arc, 
a ete soumis a un controle antidopage, organise le 12 fevrier 2011 a Noyon (Oise) ; que 
seion le proces-verbal etabli a cette meme date, le test de depistage de 1'alcooi par 1'air 
expire subi par 1'interesse s'est revele positif ; que le test de controle pratique ie meme jour 
a confirme ce resultat ; que cette substance est interdite dans des disciplines sportives au 
nombre desquelles figure le tir a I'arc, seion la liste annexee au decret n° 2010-1578 du 
16 decembre 2010 susvise, qui la repertorie parmi les substances dites « specifiees » ; 

Considerant que par une decision du 11 juin 2011, 1'organe disciplinaire de premiere 
instance de lutte contre le dopage de la Federation frangaise de tir a I'arc a decide 
de relaxer M. ..., au motif que le depistage de I'alcool par I'air expire, realise au moyen d'un 
ethylotest, et non d'un ethyiometre ou d'un prelevement sanguin, ne permettait pas 
de s'assurer que I'infraction reprochee a 1'interesse etait constitute ; 

Considerant qu'en vertu des dispositions du 3° de ['article L 232-22 du code du sport, 
I'Agence frangaise de lutte contre le dopage peut reformer, le cas echeant, les decisions 
prises par les organes disciplinaires des federations sportives agreees competents 
en matiere de dopage ; que, sur le fondement de ces dispositions, le College de I'Agence 
a decide, lors de sa seance du 16 juin 2011, de se saisir de sa propre initiative des faits 
releves a I'encontre de M. ... ; 

Considerant que sur le fondement de i'article L. 232-23 du code du sport, I'Agence 
frangaise de lutte contre le dopage peut prononcer, s'il y a lieu, a I'encontre d'une personne 
ayant utilise une ou plusieurs substances figurant sur la liste susmentionnee au cours 
d'une competition ou d'une manifestation organisee ou autorisee par une federation 
sportive ou en vue d'y participer, une interdiction temporaire ou definitive de participer 
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aux competitions et manifestations sportives organisees ou autorisees par les federations 
sportivesfrangaises ; 

Considerant que M. ... a reconnu, tant devant I'organe disciplinaire de premiere 
instance de la Federation frangaise de tir a i'arc que devant la formation disciplinaire 
du College de i'Agence frangaise de lutte contre le dopage, avoir consomme de I'alcool 
le jour du controle antidopage auquei il s'est soumis le 12 fevrier 2011 ; qu'il a, toutefois, 
affirme que cette prise d'alcool avait eu lieu posterieurement a son elimination de I'epreuve, 
expliquant avoir bu un verre de whisky en compagnie de membres de sa famille et d'amis ; 
qu'enfin, I'interesse a indique n'avoir regu la notification 1'enjoignant de se soumettre 
a ce type de controle antidopage qu'a son retour dans le gymnase, au moment de recuperer 
son materiel ; 

Considerant, en premier lieu, qu'aux termes de I'article D. 232-47 du code du sport : 
« Une notification du controle est remise au sportif designe pour etre controle par 
fa personne chargee du controle (...) ; - La notification precise fa date, I'heure, fe lieu et 
la nature du controle. Eile doit etre signee par le sportif et remise ou transmise sans delal 
a la personne chargee du controle (...) » ; qu'ainsi, toute personne designee pour 
se soumettre a un controle antidopage doit, en principe, etre informee par ecrit de cette 
obligation ; que I'accomplissement de cette formalite, qui se materialise par ['apposition 
de la signature du sportif concerne a la rubrique du proces-verbal de controle specialement 
prevue a cet effet, permet d'apporter la preuve, le cas echeant, que I'information a bien ete 
transmise a I'interesse ; 

Considerant, en I'espece, d'une part, qu'il ressort des pieces du dossier, notamment 
du proces-verbal de controle antidopage, que M. ... a ete informe le 12 fevrier 2011, 
a 19h00, alors qu'il se trouvait sur le lieu ou se deroulait le championnat regional 
de Picardie de tir a i'arc en salle, qu'il avait ete designe pour se soumettre a un test 
de depistage de la presence d'alcool dans 1'air expire ; que, d'autre part, 1'annonce 
des resultats sportifs, qui marquait la fin de la competition selon la reglementation federale, 
a eu lieu a 20h30 ; que i'interesse, eu egard a son experience dans cette discipline, 
pouvait difficilement ignorer cette regie ; qu'en outre, il a signe le proces-verbal a I'issue 
des operations de controle sans faire de commentaire sur la regularity de la procedure ; 
qu'ainsi, ce controle est regulier ; 

Considerant, par ailleurs, que I'article R. 232-49 du code du sport prevoit que : 
« Chaque controle comprend : « (...) - 3° Un ou plusieurs des prelevements et operations 
de depistage enumeres a I'article R. 232-50 du present code [notamment le depistage 
de i'impregnation alcoolique par I'air expire] ; qu'en application de I'article R. 232-51 du 
meme code : « Les prelevements et operations de depistage enumeres a I'article 
R. 232-50 se font sous la surveillance directe de la personne chargee du controle. lis sont 
effectues dans les conditions suivantes : (...) - 7° Les appareils permettant d'analyser 
I'air expire sont conformes a des types homologues par I'Agence frangaise de lutte contre 
le dopage; (...) - les conditions de prelevement et de transport des echantillons sont 
precisees dans un referentiei de bonnes pratiques defini par le departement des analyses 
de ragence » ; que le referentiei de bonnes pratiques pour le transport des echantillons, 
defini par le Directeur du Departement des analyses de I'AFLD, precise, dans son point C, 
que : « L'analyse de I'air expire pour la detection de I'alcool peut etre reallsee, soft a I'aide 
d'ethylotests numeriques, homologues pour les besoins des services de police ou de 
gendarmerie (NFX-20703), soit a I'aide d'ethylometres. - II n'est pas effectue 
de prelevement. La confirmation de l'analyse prend la forme d'un second test realise 
sur le lieu du controle par fe preleveur» ; qu'aux termes de ['instruction du 17 juin 2008 
portant notice d'utilisation de I'ethylotest electronique utilise par I'AFLD, certifie conforme 
a la norme NFX-20703 de I'Association frangaise de normalisation (AFNOR) et homologue 
par le Ministere de la Sante, cet appareil indique, avec la mention « P » - pour « Posltif» -, 
I'atteinte ou le depassement du seuil d'infraction fixe a 0,25 milligrammes d'alcool par 
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litre d'air expire, correspondant a la presence d'au moins 0,5 grammes d'alcool par litre 
dans le sang ; 

Considerant, au cas present, que I'ethylotest utilise par le preleveur missionne par 
I'Agence, en affichant la lettre « P », a atteste que le controie de depistage de I'alcool dans 
I'air expire, effectue le 12 fevrier 2011 sur la personne de M. ..., a revele la presence d'une 
concentration de cette substance interdite superieure ou egale au seuil de positivite 
precite ; que ('analyse de controie, effectuee avec le mesne appareil, a confirme ce resuitat ; 
que la consommation d'alcool lors de competitions de tir a i'arc est interdite, cette 
substance etant referencee a ia classe PI sur la liste annexee au decret du 16 decembre 
2010 susvise ; que, des lors, en application du principe de la responsabilite objective du 
sportif, M. ... a bien commis I'infraction definie par i'articie L 232-9 du code du sport, sans 
qu'il y ait lieu de rechercher si la prise de ce produit a revetu un caractere intentionnel ou a 
eu un effet sur sa performance sportive ; 

Considerant qu'il resulte de I'ensembie des circonstances de I'espece que les faits 
releves a I'encontre de M. ... sont de nature a justifier I'appiication des dispositions de 
('article L. 232-23 du code du sport ; que, toutefois, la responsabilite de i'interesse est 
limitee ; qu'il y a lieu de lui infliger seulement un avertissement ; 

Decide : 

Article l e r - II est prononce un avertissement a I'encontre de M 

Article 2 - Par application de I'articie L. 232-23-2 du code du sport, il est demande a 
la Federation francaise de tir a I'arc d'annuler les resultats individuels obtenus par M. ... le 
12 fevrier 2011, lors du championnat regional de Picardie de tir a I'arc en salle, avec toutes 
les consequences en decoulant, y compris le retrait de medailles, points et prix. 

Article 3 - La decision prise le 11 juin 2011 par I'organe discipiinaire de premiere 
instance de lutte contre le dopage de la Federation francaise de tir a I'arc a regard de 
M. ... est annulee. 

Article 4 - La presente decision prendra effet a compter de la date de sa notification 
a M. ... . 

Article 5 - Un resume de la presente decision sera publie au « Bulletin officiel» du 
ministere des Sports et dans « Le Tir a I'arc », publication de la Federation francaise de tir 
a Tare. 

Article 6 - La presente decision sera notifiee a M. ..., au Ministre des Sports et a la 
Federation francaise de tir a I'arc. Une copie en sera adressee, pour information, a I'Agence 
mondiale antidopage et a la Federation internationale de tir a Tare (WA). 

Conformement aux dispositions de I'articie L 232-24 du code du sport, la presente 
decision peut faire I'objet d'un recours de pleine juridiction devant le Conseif d'Etat 
dans un delai de deux mois a compter de sa notification. 


